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POLITIKAI LAP
Ilirdotéseket a, szorkesztösóg ós a kiadóhivatal 

mérsékelt Arakon vesz fel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8.

— Telefon-szám : 164. ___
Megjelenik ; hetenként négyszer.

Előfizetési árak:
Lgész évre 1U K, félévre 5 K, negyedévre 2'60 í. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona, 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V  IJB  

Hőfer jelentése.
Budapest, junius 15. Hivatalos jelentés.
Háború az  oroszok  ellen ,
Galíciában a szövetséges csapatok támadása követ

keztében csaknem az egész arcvonaloii heves harcok 
fejlődtek ki. József Ferdinánd főherceg hadseregének 
csapatai Sieniawa elfoglalása után a San keleti partján 
északi és északkeleti irányban vonuln ik előre. A Pis- 
korowice kastélyt és a majort tegnap rohammal élfog- 
ialtuk. Számos foglyot ejtettünk Mackensen vezérezre
des hadserege elkeseredett harcok közt Rakowicétöl 
k éti elől és Oleszce irányában nyomul előre. Hozzáesat- 
lakozólag Bőhin-Ermolli tábornok csapatai az oroszokat 
Mosciskától keletre és délkeletre támadják, ahol uj 
ellenséges állások fedezik a Grodek felé vezető irányt.
A felső Dnjeatertől délre nagy orosz erők tartanak a 
raikolajewi, zydaczowi és halicsi vonalon a Linsirgen 
hadseregének előrenyomuló szövetséges csapataival 
szemben, mig a folyó mentén lefelé Pflanzer-Baltin 
csapatai Nizniow és Czernalica előtt állanak és az el
foglalt Zalcscykit az oroszok minden támadásával szem
ben tartják. E hadsereg egyes részei Bcsszatábiában a 
Dnjester és a Prutli között álló orosz erőket, újból 
visszavonulásra kónyszeritették és azokat Chottin felé 
és a Pruth mentén visszaszorították. A galíciai harcok
ban a junius 12-ke óta beszállított foglyok száma teg 
nap ismét nehány ezerrel emelkedett.

Az o la sz  h ad sz ín tér .
Olaszok újabb kísérletei, hogy Tolmeinnél és Pla- 

vánál állásainkhoz közeledjenek, ismét sikertelenek 
maradtak. Tegnap az Isonzó arcvonal egyes szakaszain 
nyugalom uralkodott. Egy olasz parlamentér által 
tolmácsolták azt a kérést, hogy a halottak eltemetése 
céljából tüzet szüntessünk. Katonai okokból elutasítot
tuk. Karintliiai határon Stájer népfölkelők rohammal 
elfoglalták a Plöcken szorostól keletre a kis Pált és 
itt az ellenségnek három ellentámadását a határ felé 
visszaverték. A tiroli határon az ellenség állásaink ellen 
előre tört és eredménytelen tüzérségi tüzelést folytat. 
Az egyik határponton egy csendőrőrs saját, vesz.tessége 
nélkül visszavonulásra kényszeritett egy olasz századot 
és 58 foglyot ejtett.

HÖfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A n ém et nagy főh ad iszá llás  
je le n té se .

Berlin, junius 15 A nagy főhadiszállás jelenti:

N yugati had szín tér.
A franciák tegnap újabb vereséget szenvedtek. A 

junius tizenharmadikán szenvedett súlyos veszteségeik

Á T O K .

ellenére áttörési kísérletüket a Liewin-Ariasi fionUn 
nagy szivósággal folytatták. A rettentő m en n y ié i!  lő
szer felhasználásával előkészített és siiaü söre k in .  elő- 
rehullámzó francia támadások derék csapataink ttizé- 
ben az ellenség legsúlyosabb veszteségei mellett, kivé
tel nélkül ismét összeomlottak. Moulf Sous Touve»rtöl 
északnyugatra (Soissontól északnyugatra) még nem si
került a junius hatodik án elfoglalt ároki ész eket vissza
foglalnunk. Champagneban (Perthestől és LemesniltŐl 
északra) a harc helyenként ismét feléledt, anélkül, hogy 
az ellenség előnyt tudót) volna kivívni. Vasárnap a 
Lettinahei templomot Ostendétől délnyugatra a polgár
ság istentisztelete alatt az ellenséges tüzérség ágyuzta. 
Több belga polgári egyén megsebesült. Tegnap Karl
sruhe nyílt városra, amely a hadszíntérrel semmiféle 
összeköttetésben sincs és legcsekélyebb mértékben sine» 
megerősítve, egy ellenséges repülőgépraj bombákat ha
jított. Amennyire eddig ismeretes 11 halott és 6 sebe
sült polgár esett a támadás áldozatául. Katonai kárt 
természetesen nem okozhattak. Egyik hadi repülőgé
pünk egy ellenséges reptilőgéprajbzl kilőtt egy repülő
gépet. Akik rajta ültek meghaltak. Egy másik ellensé
ges repülőgépet Schirmechnél leszállásra kényszrrittettlk

K eleti hadszíntérről.
Szawletól nyugatra a német csapatok rohammal 

elfoglalták Dauksze falut és azután kél-három orosz 
ezrednek ellentámadását visszautasítottuk Négy tiszt és 
egyezerhatszázhatvan főnyi legénységet elfogtak. A Mu- 
riampol-Kovnoi országúitól délre és keletre újabban 
elfoglalt állásainkat tegnap jelentékeny ellenséges erők 
ismételten eredménytelenül támadták. A Lipovó Kalvar- 
jai arcvonalunkból előretörtünk, behatoltunk az orosz 
arcvonalba és elfoglaltuk a legelői levő árkokat. Az 
Orzynál is sikerült csapatainknak Jednó Rozec falut 
(Chorzeletől délkeletre) és Czerwona Gorák és attól ke
letre levő hidat rohammal elfoglalni. Ezen a helyen 
eddig háromszázhuszonöt oroszt elfogtunk. A Bolymow- 
tól északra levő betörési pontunk elleni ellenséges tá
madások meghiúsultak.

D élk eleti hadszíntér.
A junius tizenharmadiki és tieennegyediki csatában 

Mackensen vezérezredes serege által megvert ellenség
nek nem sikerült az előkészített hátsó állásainkba Ja- 
vornótól északnyugatra a lábát megvetni. Ai ellenséget 
mindenütt visszavetettük, ahol szembefordult velünk. A 
hadizsákmány növekszik. Ez erélyes üldözés Priemysl 
Lcmbergi vasúttól délre levő orosz csapatokat is vissza
vonulásra kény-izeriti. Von der Marwitz tábornok csa
patai tegnap elfoglalták rohammal a Jezupoltól nyu
gatra levő magaslatokat, lovassága pedig elérte a Marian- 
poltól délre fekvő vidéket.

Legfőbb h a d v ez e tő ség .
(Minist., sajtóoszt.)

(F o ly ta tása  a 4-ík  oldalon.)
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Tanulmányútra küldte
a polgárin ostor a gazdasági tanácsnokot 
Szabadkára, hogy óit tanú’mányozna a pi
aci árak maximálásának a hattását. A gaz 
dasági tanácsnok, mint minden munkát, ezt 
is magára vállalta és átrándult tegnap Szá
lja dk ára.

Nőm kérdezzük, hogy mire volt jó ez a 
tanulmányút, ámbár kérdezhetnek, mert 
hiszen mások a viszonyok Szabadkán és 
mások Baján. Meglehet, hogy a mi jó Sza
badkán, ez talán éppen rossz Baján és 
megíouditva. De mindennek dacára nem 
kérdezzük azt, hogy van-e reális és gya
korlati céija ennek a szabadkai utazásnak 
csak örömmel vegyes megelégedéssel vcsz^ 
sziilc tudomásul, hogy végre valahára volt 
valami hatása a mi egymásután következő 
cikkeinknek. Végre nálunk is megmos dúl
tak és annak a belátására is rábukkan
tak már, hogy pusztán sopánkodással nőm 
lehet a ncp baján segíteni, Eddig hiába 
volt minden, hiába volt telve panasszal a 
nép, az újságok hiába Iái máztak, maradt 
minden a régiben, mert a tanács ugyvélte, 
hogy ezen a helyzeten változtatni nem, 
csak sirni lebet

A helyzet azonban mindig rcaszabodot 
cs most már annyira faju’tak a viszonyok, 
hogy ogyik másik parasztasszony már a b 

ban a balhitben él, hogy neki minden ba
jai hetivásárról akkora vagyont kell haza
vinnie, hogy abból !>é;ő öregségéig gond 
nélkül élhessen. A kofák garázdálkodása 
pedig ogyenosson tűrhetetlenné vált m ára  
legutóbbi időkben, A nép pedig odajutott, 
hogy hétről-kétro már m m tudott miből 
megélni.

Ezen a hajon segíteni kei!. Ezt tovább 
tétlenül nézni bűn Itt van m ir  végre az 
ideje, hogy a város hatósága ne csak «ak
tákat intézzen el és akt ászán.okát termel
jen. Ezt hajtogatjuk mi már napok ót,a, ezt 
dörögjük a tanács fülébe*.

Végre meghallották «a nép panasszát, 
meghallották a mi hangunkat rs a polgái- 
moster tanulmányútra küldötte a gazdasági 
tanácsnok ot.

Csakhogy maga a tanulmányozás rém 
sokat változtat a helyzeten Mihelyt haza
jön a tanácsnok, a legerély» sebben hozzá 
kell fogni a piaci árak rend(zéséhez.

Nekünk mindegy. Arak maximálásával, 
vagy egyéb módon, a fő, hogy tegyék ol
csóbbá a piacot. Mert ezt a rablóhadjára
tot tovább nézni nem szabad.

De erélyes kézzel a garázdálkodó kofák 
között is szét kel 1 ütni, mert azok máriulsá- 
viszik a piacon vakmerőségüket.

A v á ro s  közgyűlése.
Baja város törvényhatósági bizottság f j 

évi junnius hó 23.; napján délután 3 óra
kor rendszerint! közgyűlést tart A kö«gyü- 
lés iráni nagy az érdeklődés, ami termé- 
mószetos is, hiszen választás is szerepel a 
tárgysorozaton ; egy tanácsnoki állás kerül 
betöltésre. A választási küzdelem igen he
vesnek ígérkezik ; már hónapok óta folyik 
a korteskedés .az egyes jelöltek érdekében 
és a szavazás eredménye könnyen hozhat 
egy kis meglepetést. Egyébként a tárgy- 
sorozat főbb pontjai a következők:

A polgármester időszaki jelentése a köz 
igazgatás állapotáról. A városi tanács j e 
lentése a sebesült és bet( g katonák ruha
neműinek fertőtlenítésére gőzíerlőtk nitő 
készüléknek beszerzéséről. Ugyanannak 
előterjesztése a Mátéliáza pusztai VII. ma
jorság ugartáblájának az 1915/10. gazda
sági évre való haszonbérbe adása és ezen 
majorság fölös szalmakészletének eladása 
Ügyében. Ugyanannak előterjesztése a 
baja—bezdáni törvényhatósági kezűt mű
szaki műveleteinek elkészítése ügyében. 
Kolozsvár sz. kir. város közönségének át
irata a hadseregszállitásoknál előfordult 
visszaélések fölötti megdöbbenés kifejezése 
és Maros Torda vármegye közönségének 
átirata az olasz hitszegés megbélyegzése, 
valamint Bőst-Bilis Sol-Kiskun vármegye 
közönségének átirata az állam ópsego és

érdeke ellen vétkezőkkel st e m ber  r ' a  
gyonelkobzás életbeléptetése tárgyéi an a 
ni kir. kormányhoz intézett feliratának 
pártolása iránt. A városi t: náes jelentése 
a váFosi tartalékalapból 18000 kor<nárak 
a házipénztárba történt ideiglenes beutal- 
váiiyozásáról. Ugyanannak előterjesztése 
a halak után fizetendő városi fogyasztási 
illetékszedése tárgyában alkotott szabályi- 
rendelet némely hatarozmánj ínak n ódo* 
sitása iránt. A kórház-bizottság javaslata r 
kórházi élelmiszer-siállitók kél vényére a 
vállalati egységárak felemelése iránt. A 
nyugdíjazás folytán üresedésbe jött  tanács
noki, esetleg előléptetés foly tán üresedésbe 
jövő egyéb állásnak betöltése. Dr. Bern
hart János tiszti főorvosnak kérvénye 
nyugdíjaztatása iránt. Kolozsvári Árpád 
számvevő kérvénye hét havi, Madarász 
Lajos alszámvovő kérvénye egy havi és 
Vujkovits Gyula végrehajtó kérvénye há
rom havi szabadságidő engedélyezése iránt. 
A rendőrfőkapitánynak előterjesztése a vá
rosi székházban Pfeiffer Ferenc által bérelt 
bolthelyiségnek rendőrségi célokra leendő 
átengedése iránt. A bérkocsisok kérvénye 
a bérkocsi vitoldijaknak felemelése iránt. 
(Donnák József mátóliázai 1—II. számú 
majorsági haszonbérlő, va'amint Csorba

I Márton és Csornák József mátéházai III.
I számú majorsági haszonbérlő ké rvényen

nzetesi halasztás engedélyezése jráílf
po.stvárm.'gvei Dunavölgj | ot.s„, ,
‘ C l  ,tirsul;it. kérvíiivu a f c a to r  
sziiUtge* városi telkeknek Álon..,,i 
mint. A szegődi kereskedelmi és ilnri 
bein, « A k i m é n e k  kdrvdnve a 
Hédoo; lén Sétány délkeleti « ^ le ié in , ,V l  
kútnak ús.itliauiia és az intézeti 
csővezetékkel ősszel«,,
Kvtán utólag beérkező és a Aljegyzői hj, 
talbau betekinthető egyéb tárgyak

H Í R E K .
H ad ifo g ly o k  g a z d a sá g ;’ 

m u n k á ra .
Hogy a gazda« ági érdekek a legm^ 

szebbmenő támogatásban részesüljenek' 
honvédelmi miniszter a hadügyministen 
egyetértőleg akként intéelu dett, hogyil 
munkák elvégzésére hadifoglyok magán,,, 
részére 200-on aluli és pedig már 3íi.a 
vagy ennél nagyobb munkáscsopoitt kkii 
is kiadassanak, ha «az önzőiről a imtiiU 
adó maga gondoskodik.

Ilyen esetekben az eljárás is < pj t ( j 
riibbé tétetett, amennyiben 30-tól icoo-ij 
terjedő főből Álló munkáscsoportok Li:*dá 
s íé r t  közvetlenül a cs. és kir katma 
parancsnokságok (hadtestparanesnoisijí 
intézkedhetnek a ennélfogva a vonalköz, 
kérvények is közvetlenül a terület ski-iídi 

illetékes katonai parancsnoksághoz nvuj 
tandók be. (Bajáról a in kir. honvéd nőt- 
zászlóaljhoz Zomborba vagy BzabMlLra

A 200-nál nagyobb munkásesopoitol 
azonban úgy mint eddig, ezentúl is aj 
illetékes főispánok utján a honvédéit* 
illetvo h.vdügymiuiszt, rtől kérelmezen dő!!

A részletes rendelkezéseket a katÓFápkl 
már megkapták.

— S z e m é ly i  hir. Gróf Marcim!
Ferenc táborszernagy budapesti kai 
tonai parancsnok, tegnap Bajára érkmltl 
hogy felülvizsgáljo a bajai katoin i intézi 
méiiyeket. — A dologban érdekes »1 
hogy a városban már azt beszélték, licgvfl 
Mackensen, a győzedelmes német liadvozéti 
érkezett  ide. Voltak, akik felismertek«! 
újságokban közölt arcképe után. Csak ak-1 
kor akadtak meg a bir hordozói an ikirl 
megkérdezték töltik, hogy hát mit is keitsl 
itt Mackensen? Erre nem tudtak válttal 
adni a jól beavatottak.

— A k ö z ig a z g a t á s i  bizottsá
folyó hó 23-án délelőtt tartja meg e lia'jj 
ülését. Ilyen késő talán még soha su 
volt ülése a közigazgatási bizottságnak,

— T a n ító  v á la s z tá s .  Az izr. hit j 
község iskolaszéke vasárnap délután tarteHi 
ülésén a nyugalomba vonuló Scheer BerníJ 
lielyéro Mohai .Juliskát választotta 
elemi iykolai tanítóvá.

— A dom ány. Utry Bál ma 10 koroj 
nát küldött szorkosztőségünknek a Vére 
Kereszt javára és 10 koronát a vakkatonfk ■

../*%« JL*/ ÜL' JLß ■ -érá. '*-$>

A  x ^ d i r o . e i ' 5
r í  & "  * 0 lvc \i'i'sL tn  aci&c:> :nj ^
, 7 r ii-n f.a  M y w v t k x tJ l /tw j c:m  cű -lcu ru /k;^  ̂  
m í ai I n y n n . r .  n r n i rn  *i y W

-  ^ v : ‘ -  v' '
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-  A v á g ó  m arha ára lofzállott 
4 0 —50 fillérről kilónkint. A bajai mészá
rosok még nőm vettek erről az árcsökke
nésről tudomást és még mindig 4 koronáért 
árusítják .t marhahús kilóját. A mészárosok 
jó hadvezérek. Ok nem szeretnek vissza
felé menni. Jő lesz a romi ör hatóságnak 
beleavatkozni a dologba és figyelmeztetni 
o kelmék *1, hogy ma már a 4 koronás ár 
túl megy a megengedhető polgári hasznon.

- Nem  le s z  a nyáron sssíné- 
S i e t ü n k .  Nád assy József színigazgató 
titkára Haján járt, hogy lássa, vájjon <r- 
dornes-e a társulatnak Hajira jíosi ie? Az 
itt szerzett tapasztalat, ilói azt köveiét tie 
a titkár, hogy a tám i’atn k az id<’n kevés 
a kilátása Haján és azt fogja az igazgató
jának javasol», hogy ne jöjjön be a vá
rosba. így valószínű, hogy Nádas} az idén 
nem jön Hajára s e szerint Hajai ak nem 
is lesz a nyáron színészete,

-  BAJLO S BERTALAN, a Vá
rosunkban előnyösen ismert tánctanár — 
mint minden évben — az idén is Bajára 
érkezett és a jövő héten megkezdi tánc
tanfolyamát, melyre már most is be lehet 
iratkozni. ü a j l ' s  megérkezését a szülők 
Örömmel fogadták és működése elé ír.ár is 
nagy várakozással és érdeklődéssel tekin

Bájai JttggroUen üjsag.

sSíbí, &tá k*««alrWl IHi&äL

3

Kereskedelmi
irodába f e lv é te t ik  e g y  

gyakorlattal bíró  leány .  
Cím a C o r v in -n y o m d á b a .

titttitttttttittX ttttttX X t

tenok annál is inkább, mert Bajlós évek 
során át való bajai működésével kivívta 
magának a sz tlök általános megelégedését.

— L ib ía z a d á s  ellen a legbiztossab- 
b in ható szír a F of inától, Kgy üveg 
ára egy korona. Kapható Haján egyedül 
L >vmy Ödön gyógys ertáriban az „ITd- 
vözitühőz.“

Pűleiős ••aerkcsztő : ERDŐS LAJOS.
Kiadok: liROŐS LAJOS és POUOR KÁROLY. 

Nyom aton a .C orvin” -kónyvnyoui Ja urasaItAJán Salán. 
M.ltyAo kir.üy-u'r

Tiszta
m akulatúra

újságpapír kiíósikéiit 
....o lcsón  kapható....

C orv in -n y o m d a M á iy á a  ! irály tőr ö

rroroní dl inegyében, Mac zetloii ia 
községben t. évi n o v e m b e r  h ó  
1 -é v e l

1340 hold

SZ Á N T Ó
bérbeadaudd, egészben vagy kisebb- 
nagyobb parcel lókban ; sőt felesmi ve
tésbe is kiadandó.

Lakások és istállók rendelkezésre 
állanak.

Őszi vetések alá szükséges elő
munkálatok idej ébc 11 eszk özö 111 tők.

Közelebbi felvilágosítással szolgál © ©

A T I S Z T T A S T Ó S A G .
Maczedóonia, pósta Csák 

(Temes megye.)
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KATOfIÁINK ÉLETMENTŐJE A

TETÜPOD
Legbiztosabb szer a kiütéses 
tifust terjesztő ruhatetvek ellen.
Gyógytárakban, drogériákban már mint 
kész tábori csomag (csak a címet kell 
ráírni) kapható l koronáért. Kérjünk 
azonban határozotton „Szanitécu poi t, 
mert mint minden jónak, ennek is akadt 
silány utánzata. Ahol nem volna kapható 

oda Ő dobozt utánvétellel küld,
A ü b e r  g y ó g y  tára, M o h á c s .

Rohitsch-
Sauerbrunn

fürdőhely.
Déli-vasút állomás. Steierország.

Legmodernebb hygienikus beren
dezés. Különösen alkalmas láb- 
Dadozó harcosoknak. Kiváló 
gyógyeredmények gyomor és 
hé!bajoknál, szivneurozisnál és 
:: idegbajoknál. ::

O rthopädikus g y ó g y in té z e t
Az idény áprilistól októberig tart.

Hí* isp *ktujókat oraz. fdrdöintézet küld

Eladó
egy jókarban levő

íróasztal
N O V a K I.

Mátéházi-utca 18.
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Legújabb táviratok.
Karlsruhe b om b ázása  cgé*z Németomrg

ban óriá.si felháborodást kelt. A teljénél) nyílt, a had- 
Hzintéren kívül esd városban a francia bombák 19 
embert megöltek, négyet súlyosan, igen sok polgárt 
könnyebben megsértettek. Az egész országban követelik, 
hogy Németország erre a gaz támadásra méltó választ 
adj on.

A szerb ek  A lbániában minden fontosabb 
pontot elfoglaltak és most már Durazzó láthatárán is 
megjelentek.

Az o la sz  k a to n aszök evén yek  egyre nö
vekvő száma miatt az olasz kormány a legszigorúbb 
intézkeoéseket léptette életbe, hogy senki Olaszországot 
el ne hagy has a. Svájcban eddig tizenháromezer olasz 
katonaszökevényt olvastak össze.

Nem kezdődik  m eg az áruforgalom .
A vasúti áliomásfőaöke arról értesít bennünket, hogy a 

csütörtökre hirdetett áruforgalom megnyitás nem lép életbe. A 
személyforgalomra nézve uj hirdetmény fog megjelenni.

a csávolyi országúton 
az izr. temető mellett 
fekvő 18 hold és 800 
négyszögöl t e rül e tű

azonnal bérbeadandó.
Értekezhetni lehet az izr. hitközség 
jegyzői M a i a n .  (Katona józsef- 
ulca 3-ik szám. iz liirdő  épület.)

Sirolin K o c i l C  biztos
gyógyhatást nyújt ka tarrhu soknál 
hörghurutnál, asthmanál, influenza után. 
Sirolin “Roche“ kezdődő tüdőbetegséget 
Csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
a Sirolin** Roch e"-al való hosszabb kurakat!

A légzési szervek
l í l C C j I l l i l e s e i t  legbiztosabbana  
S irolin  "Roche"- al kezelik . E zér t  
nélkülözhetetlen ezen  elism ert és  
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék  a gyógytárakban  
határozottan S iro lin “Roche - 1 kérni.

*9*9

9 9

. '^ O Z X L C L S l

A leg szeb b  nyom tatványok leg -  

o lc só b b  b e s z e r z é s i  fo r r á sa !!

Teleifon
164 I f

i i  m

T elef on
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Baja, M á ty á s  k irá ly -tér  8  szám




